
RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
DESARROLLO ECONOMICO 

N° O 1 6 -2018-G.R.-JUNÍN/GRDE. 

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO ECONOMICO DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

Huancayo, 
2 1 JUN 2018 

VISTO: 

El Expediente Técnico de Saldo del Proyecto: "INSTALACIÓN, 
CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL INSTITUTO REGIONAL DEL CAFÉ 
EN EL ÁMBITO DE LAS PROVINCIAS DE CHANCHAMAYO Y SATIPO DE LA 
REGIÓN JUNÍN, CON SNIP N° 68201", elaborado por el Proyectista, Arquitecto: 
LUIS BARTOLOME SEDANO DAVIRAN, CON REGISTRO CAP N° 12618, para 
su conformidad y aprobación; 

CONSIDERANDO: 

Que, en el marco de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto y la Ley N° 30693, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2018, es necesario emitir el acto administrativo por medio del cual se 
aprueba el EXPEDIENTE TÉCNICO DE SALDO DE LA OBRA: "INSTALACIÓN, 
CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL INSTITUTO REGIONAL DEL CAFÉ 
EN EL ÁMBITO DE LAS PROVINCIAS DE CHANCHAMAYO Y SATIPO DE LA 
REGIÓN JUNÍN, CON SNIP N° 68201"; 

Que, mediante RGRDE N° 009-2015-G.R.-JUNIN/GRDE, de fecha 09 de 
Octubre del 2015, se APRUEBA el Expediente Técnico del Proyecto: 
"INSTALACIÓN, CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL INSTITUTO 
REGIONAL DEL CAFÉ EN EL ÁMBITO DE LAS PROVINCIAS DE 
CHANCHAMAYO Y SATIPO DE LA REGIÓN JUNÍN, CON SNIP N° 68201", por 
la "MODALIDAD DE CONTRATA EL COMPONENTE 01 INFRAESTRUCTURA 
y por ADMINISTRACION DIRECTA EL COMPONENTE 02, 03 Y 04", con un 
Plazo de Ejecución de 360 días y un presupuesto vigente al mes de agosto del 
2015. 

N° DESCRIPCION MODALIDAD DE 
EJECUCIÓN 

COSTO POR 
COMPONENTE 

1 COMPONENTE 1 - INFRAESTRUCTURA Contrata S/. 	13,588,568.78 

2 COMPONENTE 2 - EQUIPAMIENTO Administración Directa S/. 	3,471,408.33 

3 COMPONENTE 3 - FORTALECIMIENTO Administración Directa S/. 	 506,836.58 

4 COMPONENTE 4 - INVESTIGACION Administración Directa S/. 	1,017,620.49 

5 ADMINISTRACION DEL PROYECTO Y LINEA DE BASE Administración Directa S/. 	 593,428.00 

6 MITIGACION DE RIESGOS (ETAPA DE CONSTRUCCION Y 
OPERACIÓN) Administración Directa S/. 	 111,800.00 

7 EXPEDIENTE TECNICO Administración Directa S/. 	 309,586.43 

8 SUPERVISION Administración Directa S/. 	 407,657.06 

PRESUPUESTO TOTAL Administración Directa S/. 	20,006,905.67 



Que, mediante RGRI N° 2Q2-2018-GRJ/GRI, de fecha 22 de Mayo del 
2018, se APRUEBA el Expediente de Liquidación de Corte de la Obra 
denominada: "INSTALACIÓN; CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL 
INSTITUTO REGIONAL DEL CAFÉ,EN EL ÁMBITO DE LAS PROVINCIAS DE 
CHANCHAMAYO Y SATIPO DE LA REGIÓN JUNÍN, CON SNIP N° 68201", con 
un avance físico acumulado valorizado del 24.56% que asciende a la suma de S/. 
3,337,880.70 (Tres Millones Trescientos Treinta y Siete Mil Ochocientos Ochenta 
con 70/100 soles)., que fue ejecutado.por la MODALIDAD DE CONTRATA, como 
ejecutor de la Obra el CONSORCIO SATIPO y en la Supervisión de la Obra el 
CONSORCIO ICAFE representado por Daicy Pérez Carbajal, y como Jefe de 
Supervisión la Ing. Civil Zurisadday K. Porras Hinostroza con CIP N° 79337. 

Que, la elaboración del Expediente Técnico de Saldo de Obra del referido 
Proyecto, se ha realizado en función a la APROBACIÓN del Expediente de 
Liquidación de Corte de obra denominado: "INSTALACIÓN, CONSTRUCCIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DEL INSTITUTO REGIONAL DEL CAFÉ EN EL ÁMBITO DE 
LAS PROVINCIAS DE CHANCHAMAYO Y SATIPO DE LA REGIÓN JUNÍN, 
CON SNIP N° 68201", aprobado con RGRI N° 202-2018-GRJ/GRI de fecha 22 de 
mayo del 2018, con un avance físico acumulado valorizado del 24.56% que 
asciende a la suma de S/. 3,337,880.70 (Tres Millones Trescientos Treinta y Siete 
Mil Ochocientos Ochenta con 70/100 soles). 

Que, mediante INFORME N° 001-2018-IC/PRO-LBSD, de fecha 20 de 
Junio del 2018, el Proyectista, Arquitecto: LUIS BARTOLOME SEDANO 
DAVIRAN, remite al Evaluador Ingeniero Civil: WILLIAM INGA TORRES, el 
Expediente Técnico de Saldo de la Obra: "INSTALACIÓN, CONSTRUCCIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DEL INSTITUTO REGIONAL DEL CAFÉ EN EL ÁMBITO DE 
LAS PROVINCIAS DE CHANCHAMAYO Y SATIPO DE LA REGIÓN JUNÍN, 
CON SNIP N° 68201", para su revisión y aprobación que corresponde; 

Que, mediante CARTA N° 01-2018-IC/WIT-E, de fecha 20 de Junio del 
2018, el Evaluador, Ingeniero Civil: WILLIAM INGA TORRES, remite al Gerente 
Regional de Desarrollo Económico Eco. Walter Angulo Mera, la Evaluación 
Aprobando el Expediente Técnico de Saldo de la Obra: "INSTALACIÓN, 
CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL INSTITUTO REGIONAL DEL CAFÉ 
EN EL ÁMBITO DE LAS PROVINCIAS DE CHANCHAMAYO Y SATIPO DE LA 
REGIÓN JUNÍN, CON SNIP N° 68201", para su registro en el Invierte.pe  y su 
aprobación mediante resolutivo; 

Que, de acuerdo a la DIRECTIVA N° 004-2013-GRJ-GRI-SGE 
"NORMAS PARA LA ELABORACIÓN, EVALUACIÓN Y APROBACIÓN DEL 
ESTUDIO DEFINITIVO O EXPEDIENTE TÉCNICO DE UN PROYECTO DE 
INVERSIÓN PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA BAJO LA MODALIDAD DE 
ADMINISTRACIÓN DIRECTA O CONTRATA EN EL GOBIERNO REGIONAL DE 
JUNÍN", se ha procedido con la Evaluación del Expediente Técnico; 

Que, mediante Proveído en la CARTA N° 01-2018-ICNVIT-E, de fecha 
20 de Junio del 2018, el Gerente Regional de desarrollo Económico, Eco. Walter 
Angulo Mera, remite el Expediente Técnico de Saldo de Obra en mención, al Sub 
Gerencia de Promoción e Inversión C.P.C. Marleni Aliaga Camarena, para su 
evaluación correspondiente y registro en el Invierte.pe; 

Que, la Sub Gerencia de Promoción e Inversión C.P.C. Marleni Aliaga 
Camarena mediante Proveído en la CARTA N° 01-2018-IC/WIT-E, de fecha 20 de 
Junio del 2018, remite el Expediente- Técnico de Saldo de Obra en mención, al 



Asistente Administrativo, para el registro correspondiente en el Invierte.pe  del 
Expediente Técnico de Saldo de la Obra: "INSTALACIÓN, CONSTRUCCIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DEL INSTITUTO REGIONAL DEL CAFÉ EN EL ÁMBITO DE 
LAS PROVINCIAS DE CHANCHAMAYO Y SATIPO DE LA REGIÓN JUNÍN, 
CON SNIP N° 68201", el mismo que cuenta con la APROBACION 
correspondiente, luego de la revisión efectuada por el Evaluador del Proyecto, 
Ingeniero Civil: WILLIAM INGA TORRES, con Registro CIP N° 71502, según 
CARTA N° 01-2018-ICNVIT-E, de fecha 20 de Junio de 2018, dando 
conformidad con sello y firma en los documentos que conforman el Expediente 
citado, el mismo que comprende básicamente lo siguiente: 

1. RESUMEN EJECUTIVO 
2. MEMORIA DESCRIPTIVA 
3. METRADOS 
4. ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS 
5. PRESUPUESTO 
6. FORMULAS POLINOMICAS SEGÚN CORRESPONDA 
7. CRONOGRAMAS 
8. ESPECIFICACIONES TECNICAS 
9. ESTUDIOS DE INGENIERIA BASICA 
10. PLAN DE MANTENIMIENTO 
11. ESTUDIOS SOCIO AMBIENTALES 
12. PLANOS 

Que mediante REPORTE N° 010-2018-GRJ/GRDE/SGPI/GLVT, de 
fecha 20 de Junio del 201, el Asistente Administrativo, remite después su 
evaluación el Registro en la Fase de Ejecución de Obra (FORMATO 01), a la Sub 
Gerente de Inversiones, CPCC. Marleni María Aliaga Camarena, comunica el 
Registro en la fase de Ejecución con el FORMATO 01, del Expediente Técnico de 
Saldo de la Obra: "INSTALACIÓN, CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL 
INSTITUTO REGIONAL DEL CAFÉ EN EL ÁMBITO DE LAS PROVINCIAS DE 
CHANCHAMAYO Y SATIPO DE LA REGIÓN JUNÍN, CON SNIP N° 68201"; 

Que, con REPORTE N° 076-2018-GRJ/GRDE/SGPI, de fecha 20 de 
Junio de 2018, el Sub Gerente de Inversiones, CPCC. Marleni María Aliaga 
Camarena, comunica al Gerente Regional de Desarrollo Económico la Evaluación 
y el Registro en la Fase de Ejecución de Obra con el FORMATO 01, para que se 
proyecte el acto resolutivo que corresponde y remite el proyecto de resolución 
para su visación y trámite correspondiente; 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Estudios y contando con 
la visación correspondiente; 

En uso de las atribuciones conferidas en la Ley N° 27867 y sus 
modificatorias; la Resolución Ejecutiva Regional N°103-2015-GR-JUNIN/PR y la 
Resolución Ejecutiva Regional N°11-2015-GR-JUNI N/PR; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR, el EXPEDIENTE TÉCNICO DEL 
SALDO DE OBRA DEL PROYECTO: "INSTALACIÓN, CONSTRUCCIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DEL INSTITUTO REGIONAL DEL CAFÉ EN EL ÁMBITO DE 
LAS PROVINCIAS DE CHANCHAMAYO Y SATIPO DE LA REGIÓN JUNÍN, 
CON SNIP N° 68201", el mismo que consta de 05 tomos, por la modalidad de 



HYO. 

...... 
ritOnidla . SECRE l'ARA GENERAL 

ADMINISTRACION DIRECTA, con un plazo de ejecución de 180 días calendarios 
un presupuesto General vigente al mes de Junic•del 2018; 

N° DESCRIPCION 
COSTO POR

COMPONENTE 

1 OBRAS PROVICIONALES Y PRELIMINARES S/. 128,813.98 

2 AREA DE ATENCION S/. 589,438.90 

3 AREA DE INVESTIGACION S/. 2,760,235.21 

4 AREA DE CAPACITACION S/. 1,604,577.33 

5 AREA DE ADMINISTRACION S/. 496,372.64 

6 AREA DE SERVICIOS S/. 689,664.71 

7 AREA DE MANTENIMIENTO S/. 1,041,953.28 

8 AREA DE ESTACIONAMIENTO S/. 211,567.92 

9 OBRAS COMPLEMENTARIAS S/. 1,116,120.43 

10 PONTON S/. 44,947.79 

11 FLETE TERRESTRE S/. 240,062.12 

12 MITIGACION AMBIENTAL S/. 12,856.67 

Son: Diez Millones 

COSTO DIRECTO S/. 8,936,610.98 

GASTOS GENERALES 9% S/. 804,294.99 

GASTOS DE SUPERVISION 3% S/. 268,098.33 

Expediente Técnico de Saldo de Obra S/. 20,000.00 

Evaluación del Expediente de saldo de obra S/. 10,000.00 

PRESUPUESTO TOTAL DEL SALDO DE OBRA S/. 10,039,004.30 
Treinta y Nueve Mil Cuatro con 30/100 Soles. 

ARTÍCULO 2°.- ESTABLECER, que la aprobación del Expediente 
Técnico de Saldo de Obra es producto de la Resolución de Contrato al 
CONSORCIO SATIPO ejecutor de la Obra por incumplimiento de Obligaciones 
Contractuales, en LIQUIDACIÓN DE CORTE DE OBRA se detallan los Trabajos 
ejecutados y No ejecutados el cual fue aprobado con RGRI N° 202-2018- 
GRJ/GRI, es de carácter netamente técnico, siendo que la ejecución del Proyecto 
quede supeditada al cumplimiento de la normatividad vigente en cuanto a su 
priorización y financiamiento; 

ARTÍCULO 3°.- DETERMINAR, que en caso de existir omisiones, 
errores, deficiencias, transgresiones legales o transgresiones técnicas, en la 
elaboración y evaluación del Expediente Técnico, la responsabilidad recae, en 
el Proyectista: Arquitecto: LUIS BARTOLOME SEDANO DAVIRAN, con 
Registro CAP N° 12618, el Evaluador, Ingeniero Civil: WILLIAM INGA 
TORRES, con Registro CIP N° 71502, cuya responsabilidad se extiende hasta la 

culminación de la ejecución de la obra; 

ARTÍCULO 4°. NOTIFICAR, la presente Resolución a la Gerencia 
Regional de Desarrollo Económico y a los demás órganos correspondientes del 
Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Goaleorvo 	 JUN:N 
L- (!t:? transcribo a Ud. para 
conccimiento y firma pterunar,Zwa 

a  ;
I  .7 

Econ. VVoltelr gu.ó-Mora 
Gerente Regionalee 	o Económico 
GOBIERNO RÉGIONAL JUNN 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

